



رامین فراتراز حماسه

یادداشتی از عباس ملکی

درباره آنچه کارگران نیروگاه در دمای ۷۰ درجه انجام دادند



تنها در آتش و تموز

بررسی شرایط کار و زندگی کارکنان نیروگاه‌های تولید برق در گرمای شدید هوا



نسخه کوچک ترامپ

درباره مواضع و دیدگاه‌های جی.دی.ونس

ونقشی که در آینده حزب جمهوری خواه بازی می‌کند



هفت خون سواری های خارجی

بررسی ابلاغ آئین نامه واردات خودروهای دست دوم در آخرین روزهای دولت سیزدهم

نگاه هم‌میهن

هدف شکست پزشکيان؟



احمدزیدآبادی

نویسنده و مشاور هم‌میهن

در حالی که مسعود پزشکیان هنوز مسئولیت قوه مجریه را به دست نگرفته و مشغول رایزنی برای انتخاب اعضای کابینه خود است، حملات لفظی به او و همکاران احتمالی اش از طرف کسانی که متصدی پست‌های حاکمیتی هستند، آغاز شده است. این حملات از دو جهت نگران کننده است: اول آنکه از جنس نقد نیست و سویه تخریب و کارشکنی دارد و دوم آنکه از سوی کسانی صورت می‌گیرد که به دلیل مقام و موقعیت حاکمیتی خود، حق‌نارنداز موضع ایستاده‌اند و فعالیت سیاسی کنند. متأسفانه همانطور که بسیاری از ما فهمیم از جمله اصل مفهوم دولت در جامعه ما دچار خلط مبحث شده، مسئله نقد و اعتراض به دولت مستقر نیز از جایگاه طبیعی خود خارج شده و نوعی بی‌نظمی و نابسامانی را دامن زده است. در یک وضعیت اصطلاحاً دموکراتیک، هر یک از شهروندان و اعضای جامعه مدنی از حق نقد و اعتراض قانونی نسبت به همه دستگاه‌های حاکم از جمله قوه مجریه برخوردارند. در کنار شهروندان آزاد و نهادهای مدنی و غیردولتی، اعضای حزب یا احزاب مخالف قوه مجریه که یا به کلی از دایره قدرت خارج مانده‌اند و یا بخشی از کرسی‌های نمایندگی مجلس و دیگر نهادهای انتخابی را به خود اختصاص داده‌اند، همه آنها نیز برای هر نوع نقد و اعتراض قانونی نسبت به سیاست و عملکرد دولت مستقر، ذیحق به شمار می‌روند. در این میان اما یک سلسله‌نهادهای اصطلاحاً حاکمیتی وجود دارد که اعضای آنها نه از موضع سازمانی و نه از موضع فردی، حق مقابله جویی با دولت چه در قالب نقد و چه در قالب اعتراض را ندارند و اگر اصرار به این کار داشته باشند، موظفند از پست‌های خود استعفاء دهند. نهادهای حاکمیتی هم دوگونه‌اند. برخی مانند قوه قضائیه که می‌توانند بر اساس یک روال تعریف شده، به تخلیفات قانونی دولت و اعضای آن، رسیدگی کنند، اما خارج از آن، حق نقد و اعتراض به عملکرد آن را ندارند. برخی نهادهای حاکمیتی مانند قوای نظامی و انتظامی و دستگاه‌های امنیتی و اعضای آنها هم اصولاً ورودشان به منازعات سیاسی ممنوع است چه رسد به اینکه بخواهند در مقابل تصمیمات دولتی اظهار نظر مخالف کنند. با این حال، در کشور ما ده‌ها نوع نهاد حاکمیتی دیگر هم شکل گرفته است که سران یا اعضای آنها، گویی هیچ نقیدی نسبت به دولت مستقر و تصمیمات آن ندارند و خود را در مقام ایوب‌سیون دولت تصور می‌کنند. از همین رو، آنان در حمله لفظی به کابینه‌ها و رئیس و اعضای دولتی که آن را همسوس با علایق و منویات‌شان نمی‌یابند، خود را از هر جهت آزاد می‌بینند و هیچ حد و مرزی را رعایت نمی‌کنند. حتی مقابله با تصمیمات و سیاست‌های دولت برمی‌خیزند و اساساً نادیده گرفتن دستورات رسمی کابینه یا هر یک از اعضای آن، کار راه نافرمانی و کارشکنی می‌کشاند. ❏



کارتیمی آری قبیله گرایي نه

مقاله‌ای از شجاع احمدوند
استاد علوم سیاسی دانشگاه علامه

اندیشه سیاسی ۱۴-۱۵

پزشکيان: متحد می‌مانیم

گزارش سیاست ۲۳-۲۵

موج شدید حمله به ظریف

بررسی اهداف فضا سازی سیاسی و رسانه‌ای تندروها در گفت‌وگو با علی باقری، سعید شریعتی ناصر ایمانی و رحیم ابوالحسنی

محل استقرار شد و در کنار رئیس جمهور منتخب نشست که رسانه‌ها و تریبون‌های مختلف جریان تندرو طی دو روز گذشته، حملات گسترده‌ای را متوجه او کرده بودند و تلاش آشکاری را برای جدایی افکندن میان پزشکیان و ظریف و از بین بردن و فروپاشیدن ترکیب «تیم برنده» صورت داده بودند. پزشکیان اما در برابر این فضا سازی‌ها و حملات، نه تنها منفعیل نشده است و بر همراهی ظریف در رأس تیم مشاوران تشکیل دولت جدید تاکید دارد، بلکه در سخنان دیروز خود از چهره‌های شاخص اصلاح طلب حاضر در شورای راهبری همچون عباس عیدی نیز به نیکی و احترام یاد کرد و توجه به تحلیل‌ها و راهبردهای آنان برای پیشبرد دولت جدید و افزایش امید اجتماعی و رشد مشارکت سیاسی شهروندان تاکید کرد. پزشکیان در واکنش به حملات رسانه‌ها و تریبون‌های تندرو به ظریف و روند تشکیل کابینه گفت: «آنها هر غلطی می‌خواهند بکنند؛ مهم این است که ما درون خود متحد بمانیم و با انسجام عمل کنیم و هدف اصلی را که جلب رضایت شهروندان به‌مثابه مشتریان کالای حکمرانی است، رها نکنیم». پزشکیان در عین حال بر این اصل که «دولت جدید می‌خواهد در جهت تحقق وفاق ملی گام بردارد»، تاکید کرد و خبر از آن داد که در این جهت، علاوه بر کمیته‌های مشورتی ذیل شورای راهبری دولت چهاردهم که ترکیب آن عموماً متشکل از نیروهای اصلاح طلب و میانه‌روست، با گروه‌های اصولگرا و فراجسیون مستقلین مجلس هم دیدار کرده است و از آنان هم خواسته است تا گزینه‌های پیشنهادی خود را معرفی کنند. پزشکیان بر این مبنا شرط وفاق ملی را «کنار آمدن همه طرف‌ها» دانست و گفت که مجموعه افرادی که بر اساس شاخص‌ها به شورای راهبری و رئیس جمهور معرفی می‌شوند، با توجه به رویکرد کلی در جهت شعارها و تعهداتی که او به مردم داده است، انتخاب و برای رای اعتماد به مجلس معرفی می‌شوند. ❏

حسین رضوی / گزارشگر هم‌میهن: سالن اجلاس سران عصر دیروز میزبان ده‌ها تن از شخصیت‌های سیاسی و فعالان مدنی کشور بود. آنان چهره‌هایی هستند که پس از انتخابات ریاست جمهوری، در قالب کمیته‌های مشورتی تشکیل شده‌اند تا گزینه‌های مطرح برای وزارتخانه‌های مختلف را شناسایی، ارزیابی و نمرات برتر را جهت تصمیم‌گیری و تشکیل دولت چهاردهم به شورای راهبری و شخص رئیس جمهور منتخب معرفی کنند. در میان چهره‌هایی که در اجلاس دیروز حضور داشتند، می‌شد بسیاری از سیاستمداران، سران احزاب، مدیران اجرایی دولت‌های خاتمی و روحانی، نمایندگان ادوار مجلس، فعالان رسانه و استادان دانشگاه را یافت؛ چهره‌هایی که بسیاری از آنان، خود یا سابقه مدیریت یک وزارتخانه یا نهاد بزرگ علمی و اداری و صنعتی را در کارنامه خود دارند و یا آنکه از جوانان متخصص فعال در حوزه‌های مختلف مدنی یا بخش خصوصی بوده‌اند و حال در آستانه تشکیل دولت پزشکیان، به یاری آن برخاسته‌اند. با این حال، این چهره‌ها (چه باتجربه‌ها و چه جوانان) حمایت از دولت منتخب و مشارکت در فرآیند شناسایی، ارزیابی و انتخاب وزرا و مدیران ارشد دولت را بر حضور مستقیم خود در این مسئولیت‌ها ترجیح داده‌اند؛ چرا که بر اساس آیین‌نامه فعالیت کمیته‌ها و کارگروه‌ها، اعضای این نهادها مشورتی خود نمی‌توانند نامزد وزارتخانه یا دیگر دستگاه دولتی باشند. بدین ترتیب، همایش اعضای کمیته‌های مشورتی تشکیل دولت چهاردهم با ترکیبی از چهره‌ها و شخصیت‌های فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی تشکیل شد تا مرحله نهایی فعالیت‌های خود را از امروز به‌شکلی جدی تر آغاز کنند تا آن گونه که محمدجواد ظریف، رئیس شورای راهبری دولت چهاردهم، اعلام کرده؛ گزینه‌های نهایی هر وزارتخانه تا سوم مردادماه معرفی شوند. ظریف البته دیروز در حالی در این همایش حضور یافت و به همراه پزشکیان در میان تشویق حاضران وارد

سرمقاله

پاسخی قاطع به یک تهاجم

سخنرانی دیروز دکتر پزشکیان در همایش ستاد تشکیل دولت چهاردهم از برخی جهات مهم بود. اولین و مهمترین مسئله تاکید دوباره ایشان بر پاسخگویی و حق مردم است. وی با تمثیل ارباب رجوع و مردم به‌عنوان مشتریان خدمات و وظایف دولت تاکید کرد که تأمین رضایت مشتری وظیفه اصلی او و دولتش است. نکته مهم به‌نحوی مشتری‌می‌دانست، مسئله دوم و مهمتر، تاکید او بر ضرورت فقدان تبعیض میان ۸۵ میلیون ایرانی در مقام شهروند است. او تاکید کرد که از این نظر هیچ تفاوتی میان مردم، چه آنها که رای دادند و چه آنها که رای ندادند یا به او رای ندادند نیست. این رویکرد را ضامن برگرداندن مردم به پای صندوق رای توصیف کرد. او به روشنی بیان می‌کرد که حکومت بدون مردم و رضایت آنها چیز باارزشی نیست. نکته بعدی که به‌نوعی محور نشست بود، تاکید بر تشکیل کابینه وفاق ملی است. کابینه‌ای که نه تنها بازتاب‌دهنده سلیق گوناگون باشد، بلکه گامی جدید در مسیر سیاسی است که ما را از بن‌بست‌های سیاسی گذشته نجات دهد. و بالاخره مسئله مهم کیفیت و چگونگی شکل‌گیری کابینه است. او خیلی روشن درباره سنجش‌های مناسب برای انتخاب بهترین‌ها تاکید کرد ولی در عین حال آن را در کنار یکی از مهمترین معیارها، یعنی کابینه وفاق ملی طرح کرد. چرا این معیار و شعار مهمترین است؟ طی دو روز گذشته جناح تندرو و مخالف وفاق ملی متوجه شده است که با تحقق این شعار کار و کاسبی آنها دچار کساد خواهد شد و به‌سرعت به‌سوی اعلان ورشکستگی سیاسی خواهند رفت. به همین دلیل اقدامات ابتدایی خود را آغاز کرده‌اند. پس از برخورد نامناسب در نماز جمعه و سر دادن شعار علیه آقای ظریف؛ دو روزنامه تندرو که از بودجه ملت ارتزاق می‌کنند درصدد برآمدند که با تیرهای جعلی و فضا سازی خبری، در مسیر ضد وفاق حرکت کنند؛ زیرا می‌دانند که نان تندروها در تنور وفاق ملی پخته نمی‌شود. بنابراین، درصدد حمله به گروه انتخاباتی پزشکیان برآمدند. در حالی که می‌دانند این گروه از روز اول در ستاد پزشکیان بوده و او با مشارکت و فعالیت همین مجموعه، از مردم رای گرفته است و اگر پزشکیان و این ستاد نبود مشارکت انتخاباتی به زیر ۲۰ درصد می‌رسید، آنگاه باید فاتحه همه چیز را می‌خواندند. اگر مشارکت دو برابر شد، به برکت حضور همین نامزد پیروز و حامیان و هم‌راهان اوست، قرار نیست که مشارکت مردم با حضور این گروه به‌طرز چشمگیری زیاد شود و گروه بازنده بخواهد آن را نادیده بگیرد. نشست دیروز تاکید دوباره بر همین نکته بود و آقای پزشکیان به‌خوبی نقش ستاد خودش در تحقق این پیروزی ملی را توضیح داد و به‌صورت روشن به اقدامات تندروها علیه ستاد خودش پاسخ داد. این اخلاق رزستی است که چون می‌ترسند به فرد منتخب حمله کنند، آگاهانه اطرافیان او را نشانه می‌گیرند؛ در حالی که همه می‌دانند هدف اصلی زدن همان فرد است و الا هر فردی اطرافیان خود را انتخاب می‌کند و اطرافیان تحمیلی ندارند و اگر هم باشند به‌منزله نمی‌ورد همان فرد است که اطرافیان تحمیلی را می‌پذیرد. بنابراین، تصور می‌رود که با اظهارات دیروز آقای پزشکیان، برنامه «خودش خوبه اطرافیان بد است» برای همیشه متوقف شود.

مسعود پزشکیان و محمدجواد ظریف در همایش ستاد تشکیل دولت چهاردهم / عکس: ایرنا